
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 21 

del 22/04/2024 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 

IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ VIA 

DANTE ANGOLO VIA CAPORALE SORU, ART. 140 

D.LGS. N°36/2023  - IMPEGNO DI SPESA. CIG 

B1605D7FBE 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  aprile il giorno ventidue nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
PREMESSO che in data 15/04/2024 veniva segnalata uno sprofondamento della sede stradale 

in Via Dante angolo Via Caporale Soru. 

CONSIDERATA, a seguito di sopralluogo la situazione di emergenza e potenziale pericolo SI 

rappresentava la necessità di procedere senza alcun indugio ad attuare tutti gli interventi 

finalizzati alla rimozione dei pericoli in atto; 

DATO ATTO che, in considerazione delle condizioni di inderogabile necessità sopra descritte, 

il sottoscritto  si è avvalso dell'applicazione delle procedure di somma urgenza declinate 

dall’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici), finalizzate all’esecuzione dei 

lavori occorrenti per eliminare il rischio e rimuovere il conseguente stato di pregiudizio alla 

pubblica e privata incolumità; 

PRESO ATTO che, allo scopo di assicurare l’immediato superamento delle gravi criticità sopra 

rappresentate, questo ufficio ha individuato l’impresa ditta MORITTU DANIELE con sede 

NURACHI Località "GRIBAIA" n°3 C.F MRTDNL93D01F979M P.IVA 01255340950, per 

l’urgente e necessitata esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della via sopracitata; 

APPURATO che l’impresa come sopra individuata: 

  sono specialisti nel settore di rispettiva competenza e di comprovata affidabilità ed 

esperienza; 

  hanno reso la loro immediata disponibilità a eseguire le prestazioni richieste, stante il 

carattere di indifferibilità e urgenza descritto; 

  hanno dichiarato di possedere le qualifiche e le certificazioni occorrenti per il corretto 

svolgimento degli incarichi conferiti; 

ACCERTATO che, come attestato dalla perizia giustificativa e dal verbale di somma urgenza, il 

costo totale dell'intervento è stato quantificato in complessivi  € 18.000,00 oltre I.V.A. per 

complessivi a favore dell’impresa, calcolato con riferimento ai prezzi desunti dal prezzario 

Regione Sardegna delle opere pubbliche ai quali è stato applicata una riduzione del 20% ai 

sensi dell’art. 140 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che è stato richiesto il Codice Identificativo Gare per l’intervento in argomento 

(CIG B1605D7FBE); 



ACCERTATO che sono stati verificati positivamente gli adempimenti previdenziali e 

contributivi degli operatori economici, come da DURC agli atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità 

al momento della nascita dell’obbligazione, ma con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza; 

RILEVATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni 

di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema 

di prevenzione della corruzione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 
 

di PRENDERE ATTO della legittimità della spesa di € 19.800,00 (I.V.A. 10 % compresa) per 

l’affidamento dell’intervento di carattere di somma urgenza citato in narrativa; 

di IMPEGNARE di conseguenza la spesa complessiva di € 19.800,00  per l’intervento con 

carattere di somma urgenza PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 

VIA DANTE ANGOLO VIA CAPORALE SORU (CIG B1605D7FBE) a favore della ditta MORITTU 

DANIELE con sede NURACHI Località "GRIBAIA" n°3 C.F MRTDNL93D01F979M P.IVA 

01255340950;  

di DARE ATTO che la spesa complessiva € 19.800,00 farà carico al capitolo 6130/3/1 codice 

01.05.2 “Manutenzione Straordinaria beni immobili comunali” esercizio 2024; 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

SARAI SANDRO  

 


